
                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Settembre alle ore 19:38  nella sala delle adunanze 

consiliari del Palazzo comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle norme vigenti, si è 

riunito il Consiglio comunale.

La seduta viene svolta mediante l’utilizzo della Piattaforma Concilium-Zoom.

All’appello nominale risultano presenti:

N. Consigliere Presenti Assenti Note
1 BOSI RINO X
2 BRUNETTI FABIOLA X
3 CAVERSAZIO GUGLIELMO X
4 COSTA VALERIO X
5 COZZIO EMANUELE X
6 DE GIOVANNI ALESSANDRO X
7 DONADONI PAOLO X
8 FATI FRANCO CESARE X Assente giustificato
9 PERUGGI LINDA X Da remoto
10 PASTINE IOLANDA X
11 MARCHESINI PATRIZIA X
12 STURLESE ARIANNA X Assente giustificato
13 TASSARA BEATRICE X

Totale Consiglieri presenti: 11

Totale Consiglieri assenti: 2 

Assume la presidenza il Sindaco Paolo Donadoni il quale accerta la validità dell’adunanza essendo risultato 

legale il numero degli intervenuti (11 su 13)

Partecipa il Segretario Comunale Massimo Vallese

Svolgono le funzioni di scrutatori i Consiglieri designati: Pastine, Caversazio e Marchesini

 



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

In continuazione di seduta

Esce il Sindaco.

Assume la Presidenza il Vice-Sindaco Cozzio

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 25 del 19/05/2023 “Settore 2: Servizi finanziari – Servizi Integrati alla 
persona”, “Servizio Programmazione – Rendicontazione – Ormeggi Patrimonio” riguardante l’oggetto e di 
seguito riportata;

VISTO che su detta proposta sono stati richiesti ed acquisiti i pareri dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18.08.2000, in atti;

UDITA la relazione illustrativa dell’Ass.Marchesini;

Il Vice-Sindaco Cozzio Presidente apre il primo ciclo di interventi. Appurata l’assenza di prenotazioni di 
intervento al primo ciclo, il Sindaco dichiara chiuso il primo ciclo e intende automaticamente rinunciato il 
secondo ciclo di interventi.

Interviene per le dichiarazioni di voto:
- Caversazio per il gruppo consiliare “L’alternativa per Santa”:  contrario

Il Vice-Sindaco Cozzio Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

La votazione svoltasi in modalità telematica tramite l’applicativo Concilium dà il seguente risultato:

Presenti 10

Votanti 10

Astenuti ===

Favorevoli  6

Contrari  4 (Caversazio, Brunetti, Pastine, 

De Giovanni)



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

Il Sindaco-Presidente dichiara aperta la votazione per l’immediata eseguibilità della proposta di 

deliberazione ottenendo l’unanimità dei presenti (10/10).

Ad esito delle suddette votazioni, Il Consiglio Comunale

DELIBERA

L’approvazione della proposta nr. 43 del 13/09/2023 avente ad oggetto “Debiti fuori Bilancio dell’importo di 

€ 6.136,48. Riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi degli articoli 193 e 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di Bilancio”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del TUEL emanato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000

***

Il Resoconto integrale audio-video della seduta è pubblicato al seguente link:

https://comunesml.it/it/page/registrazioni-video-dei-consigli-comunali

https://comunesml.it/it/page/registrazioni-video-dei-consigli-comunali


                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 43 DEL 13/09/2023
DI CONSIGLIO COMUNALE

SETTORE: AREA 2 - Servizi Finanziari - Servizi Integrati alla Persona
SERVIZIO : Servizio Programmazione – Rendicontazione

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 10 Gennaio 2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023/2025;

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 10 Gennaio 2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011;

CHE con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 02/05/2023 è stato 

approvato il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2022

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con 
deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 
alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita 
nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio 
derivanti da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti 

degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a 
condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio e il disavanzo 
derivi da fatti di gestione;



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei 
servizi pubblici locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica 
utilità;

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, 
commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità e dell’arricchimento dell’ente, 
relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Vista la lettera del 26 Luglio 2023 con la quale il funzionario incaricato del servizio 
“Affari generali – Turismo – Sportello unico – Manifestazioni” richiede il 
riconoscimento e il conseguente finanziamento di debiti fuori bilancio derivanti 
dalla sentenza del Tar Liguria 705/2023 per un importo complessivo pari a € 
6.136,48

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del debito fuori 
bilancio, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli 
elementi costitutivi indicati nella documentazione allegata (Allegato A), per 
l’importo complessivo suddetto così distinto:

Descrizione del debito
Importo 
riferito a 
spese di 

investimento

Importo
 riferito a 

spese 
correnti

A Sentenze esecutive € 6.136,48
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende 

speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti 
costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di 
pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e il 



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

disavanzo derivi da fatti di gestione
C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste 

dal codice civile o da norme speciali, di società di 
capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici 
locali

D Procedure espropriative o di occupazione 
d’urgenza per opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli 
obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, 
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e 
arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi 
di competenza
TOTALE € 6.136,48

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al suo ripiano;

Dato atto che per le “sentenze esecutive” (fattispecie di cui all’art. 194, comma 1, 
lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000) il riconoscimento avviene fatto salvo e 
impregiudicato il diritto di impugnare le sentenze stesse;

Richiamato l’articolo 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che la quota dell’avanzo di amministrazione 2022 risultante dal 
Rendiconto 2022 ancora disponibile alla data odierna ammonta a € 142.680,79

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il 
quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del 
risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione 
accertato può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 
267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di 
bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 
cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Analizzate le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della 
gestione corrente e rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio 
secondo le modalità di seguito riportate:

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO 
N. Descrizione Anno 2023 Anno .... Anno ....
1 Avanzo di amministrazione 

disponibile
6.136,48

.................... ......................
TOTALE 6.136,48

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-
finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 
267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo 
complessivo di €. 6.136,48 analiticamente descritto nell’allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
sinteticamente riassunti nel seguente prospetto:

Descrizione del debito
Importo 
riferito a 
spese di 

investimento

Importo
 riferito a 

spese 
correnti

A Sentenze esecutive € 6.136,48
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende 

speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti 
costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di 
pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e il 
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste 
dal codice civile o da norme speciali, di società di 
capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici 
locali

D Procedure espropriative o di occupazione 
d’urgenza per opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli 
obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, 
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e 



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi 
di competenza

TOTALE
€ 6.136,48

2. di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la 
verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 

3. di dare atto che, per i debiti derivanti da sentenze, il riconoscimento avviene 
restando impregiudicato il diritto a impugnare l’esito del giudizio;

4. di provvedere al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1, per 
l’importo complessivo di €. 6.136,48. come di seguito indicato:

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Esercizio in 
corso

1° anno 
successivo

2° anno 
successivo

1 Avanzo di amministrazione 
disponibile 2022

€ 6.136,48

TOTALE € 6.136,48

5. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato B) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Applicazione avanzo disponibile € 6.136,48
Variazioni in aumento CO



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

CA
CO € 

Variazioni in diminuzione
CA € 

SPESA Importo Importo
CO €.6.136,48

Variazioni in aumento
CA € 6.136,48
CO €. ……………….

Variazioni in diminuzione
CA €. ……………….
CO €. 6.136,48 €. 6.136,48

TOTALE A PAREGGIO 
CA € -€. 6.136,48

6. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 
162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si 
allega sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

7. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento 
per l’immediata liquidazione delle spese;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 28/09/2023 n° 46 

4° oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO DELL'IMPORTO DI € 6.136,48. RICONOSCIMENTO 

DI LEGITTIMITA' E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE DI BILANCIO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Massimo Vallese

IL SINDACO
Paolo Donadoni

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


